Копия

           Дело № 5-04/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 февраля 2022 года
                                                                с. Верхний Услон

                                                                                         Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Салимова Ришата Ханифовича,………….. года рождения, уроженца………….., гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего (со слов), зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу:…………., водительское удостоверение ………….,

УСТАНОВИЛ:

15 ноября 2021 года в 12 часов 45 минут на территории Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского района Республики Татарстан при въезде на территорию горнолыжного комплекса «Свияжские холмы» со стороны автодороги М-7 «Волга» - Введенская Слобода Салимов Р.Х. в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством – автомобилем марки «Хендай Солярис» с государственным регистрационным знаком  ……. регион в состоянии алкогольного опьянения.

Салимов Р.Х. при рассмотрении дела с протоколом не согласился, вину не признал, пояснил, что возвращался за рулем с двумя девушками, при въезде на территорию горнолыжного комплекса «Свияжские холмы» произошло ДТП – снес шлагбаум, не смог остановиться и уехал к арендованному дому; не доезжая до дома, их догнали сотрудники охраны горнолыжного комплекса, на автомобиле которых они вместе доехали до места ДТП, где он выпил с расстройства 0,25 л коньяка и пиво; до ДТП был трезвый.

Инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский» Г. Б.С., составивший протокол об административном правонарушении, при рассмотрении дела показал, что поступило сообщение о ДТП на горнолыжном комплексе с участием автомобиля, который врезался в шлагбаум у первого КПП, водитель скрылся, но его задержала охрана; прибыв на место их проводили к месту задержания, сотрудник охраны Закиров вывел к ним водителя, они проехали к автомобилю, где взяли документы и с водителем проехали к шлагбауму, где оформили ДТП; работник КПП показал, что видел Салимова Р.Х. за рулем, который после ДТП со шлагбаумом остановился, работник КПП подошел к водителю и увидел, что тот находится в состоянии опьянения, шел запах алкоголя, речь была невнятной; у Салимова Р.Х. имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, изменение окраски кожных покровов лица, было проведено освидетельствование Алкотектором, Салимов Р.Х. сказал, что его показаниям не доверяет, проехали в больницу, где состояние алкогольного опьянения подтвердилось; при них Салимов Р.Х. алкоголь не употреблял.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, изучив письменные доказательства по делу, видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная указанной статьей и частью 3 статьи 12.27 указанного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Совершение Салимовым Р.Х. вменяемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных ниже доказательств, а именно:

- протоколом 16 ОТ 157334 об отстранении от управления транспортным средством от 15 ноября 2021 года, согласно которому Салимов Р.Х. отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием дос326

таточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (л.д. 3);
- распечаткой прибора «Алкотектор» №904209 тест №01171 от 15 ноября 2021 года в 15 часов 45 минут в отношении Салимова Р.Х., результат – 1,085 мг/л (л.д. 4),

- актом 16 АО 134317 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 15 ноября 2021 года, согласно которому у Салимова Р.Х. в 15 часов 45 минут при наличии у него признаков алкогольного опьянения установлено состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора «Алкотектор» 1,085 мг/л, сведений о согласии Салимова Р.Х. с результатом не имеется (л.д. 5);

-  протоколом 16 ТМ 184106 о направлении на медицинское освидетельствование Салимова Р.Х. на основании наличия  признаков опьянения и несогласия с результатом освидетельствования прибором «Алкотектор» (л.д. 6);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №009 от 15 ноября 2021 года ГАУЗ «Верхнеуслонская центральная районная больница», согласно которому у Салимова Р.Х. установлено состояние опьянения с показаниями прибора Алкотектор 0,865 мг/л в 16 часов 38 минут и 0,769 мг/л – в 16 часов 53 минуты (л.д. 7);
- протоколом 16 РТ 01738565 об административном правонарушении от 15 ноября 2021 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ, согласно которому Салимов Р.Х. 15 ноября 2021 года в 12 часов 45 минут в д. Савино, ул. Прибрежная, д.2 управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 8);

- объяснением инспектора ДПС ГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский» Г. Б.С. (л.д. 10);

· видеозаписью (л.д. 11);

- копией телефонного сообщения КУСП №4986 от 15 ноября 2021 года в 13 часов 42 минуты от старшего сменой З. о том, что на ГСОК «Казань» автомобиль «Хендай» снес шлагбаум, ездит по территории, возможно водитель в алкогольном опьянении (л.д. 13),

- объяснениями К. Р.Р., согласно которым 15 ноября 2021 года примерно в 12 часов 45 минут он находился на первом КПП горнолыжного комплекса «Свияжские холмы», автомобиль «Хендай Солярис» проехал через КПП, повредив шлагбаум, через 100 метров остановился, он подошел к нему, у водителя речь была неразборчива, реакция замедлена, из машины шел запах алкоголя, с пассажирского сиденья вышла женщина, а водитель уехал в сторону центральной парковки (л.д. 17, 21);

- объяснениями З. Д.Д. и А. Д.А., согласно которым после получения сообщения от старшего КПП  К. Р.Р. о столкновении автомобиля «Хендай» со шлагбаумом  они обнаружили данный автомобиль на проезжей части возле дома №3 поселка «Центральный», водитель пытался развернуться, водитель находился в состоянии опьянения, от него шел запах алкоголя, они вызвали сотрудников полиции и передали водителя им (л.д. 18, 19),

- копией постановления 18810016170005401359 об административном правонарушении от 15 ноября 2021 года, согласно которому 15 ноября 2021 года в 12 часов 45 минут в д. Савино, ул. Прибрежная, д.2 при въезде на территорию Салимов Р.Х., управляя транспортным средством «Хендай Солярис» …………. не выбрал необходимый безопасный боковой интервал, необходимую скорость, в результате совершил наезд на препятствие, Салимов Р.Х. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.15 КоАП РФ (л.д. 20),

- показаниями сотрудника ГИБДД Г. Б.С., данными при рассмотрении дела.

Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется. Совершенные процессуальные действия соответствуют установленной законодательством процедуре медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Салимова Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся  в состоянии опьянения, установлена и доказана.

Доводы Салимова Р.Х. о том, что алкоголь употребил уже после дорожно-транспортного происшествия, опровергаются исследованными материалами дела, в том числе показаниями свидетелей К. Р.Р., З. Д.Д., А. Д.А., сотрудника ГИБДД, предупрежденных об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Основания не доверять показаниям данных лиц у суда отсутствуют.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ состояние здоровья Салимова Р.Х. и членов его семьи.

Салимов Р.Х., будучи подвергнутым административному наказанию за административные правонарушения в области дорожного движения, вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 2). Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
Таким образом, учитывая конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, суд считает необходимым подвергнуть Салимова Р.Х. наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Салимова Ришата Ханифовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год 7 (семь) месяцев.

Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республика Татарстан, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92620415, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416212040002438 в установленный законом срок.

Разъяснить правонарушителю положения статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение административного наказания в части лишения специального права возложить на ОГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский». Разъяснить Салимову Р.Х. о необходимости сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на право управления транспортными средствами либо заявить об их утрате в указанное подразделение уполномоченного органа в установленный срок.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

     Р.Р. Гарифуллин